
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 2486 / 2019
Prot. Corr. 16-9/1/19-88 ( 12153)
OGGETTO: CIG: Z8A29CAA04 - Affidamento alla ditta  Utilgraph del servizio di  realizzazione 
plancette  per  pali  in  occasione  dell'evento  典 rieste  Next  2019.  Spesa  euro  878,64  IV.A. 
compresa) 

IL  RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate 
-  le  linee  programmatiche  del  Sindaco  approvate  con  Deliberazione  Consiliare  n.  50  dd.  

13/07/2016,  al  punto  16),  prevedono  azioni  volte  alla  partecipazione  con  le  istituzioni 
scientifiche su progetti educativi  e di diffusione della cultura scientifica; 

- il Documento unico di programmazione (DUP) 2019-2021 e il Bilancio di Previsione 2019/2021 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 16/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
rimarca la  volontà  dell'Amministrazione di  “realizzare  attività  di  divulgazione a  supporto 
della diffusione della cultura scientifica in collaborazione con gli enti scientifici aderenti al 
protocollo  d’intesa Trieste Città  della  Conoscenza”,  tra  cui  espressamente Trieste Next, 
dando “pieno supporto alle iniziative realizzate dagli enti scientifici aderenti al medesimo 
protocollo  d’intesa  in  un’ottica  finalizzata  ad  avvicinare  la  scienza  al  grande  pubblico 
cittadino ed ai  turisti  in visita alla città”  per enfatizzare il  carattere "internazionale" delle 
nostre massime istituzioni; 

-  la  deliberazione giuntale  n.  199/2019,  con la  quale  è stato  approvato  il  nuovo protocollo 
d'intesa tra Comune di Trieste, Area Science Park, Camera di Commercio Venezia Giulia,  
Collegio del Mondo Unito dell'Adriatico Onlus, Conservatorio di Musica "Giuseppe Tartini", 
CBM-Consorzio per il Centro di Biomedicina Molecolare scrl, Immaginario Scientifico Scrl, 
I.C.G.E.B. International Centre for Genetic Engineering and Biotechnology-Trieste, I.C.T.P. 
The  Abdous  Salam  International  Centre  for  Theoretical  Physics,  INAF-OATS  Istituto 
Nazionale  di  Astrofisica  Osservatorio  Astronomico di  Trieste,  INFN Istituto  Nazionale  di 
Fisica Nucleare Sezione di Trieste, MIB School of Management, OGS Istituto Nazionale di  
Oceanografia e Geofisica Sperimentale,  Provincia di  Trieste,  Elettra  Sincrotrone,  SISSA 
Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Teatro Verdi Trieste - Fondazione Teatro 
Lirico  Giuseppe  Verdi,  TWAS,  Fondazione  Internazionale  Trieste  per  il  Progresso  e  la 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2486 / 2019



Pag. 2 / 4

Libertà  delle  Scienze,  Fondazione  Italiana  Fegato  e  Università  degli  Studi  di  Trieste, 
finalizzato  alla  realizzazione  di  concrete  sinergie  tra  i  partner  al  fine  di  promuovere  la 
divulgazione scientifica nel territorio comunale e provinciale, mediante concrete iniziative 
volte alla diffusione della cultura scientifica, per favorire una cittadinanza maggiormente 
consapevole (art. 1, punto 3, lett. f del Protocollo: promuovere la divulgazione scientifica nel 
territorio mediante concrete iniziative volte sia alla diffusione della cultura scientifica e lett. g 
promuovere il Sistema Trieste e le sue eccellenze a livello nazionale e internazionale; art. 4:  
I Partner, consapevoli della rilevanza che le attività di ricerca e la loro divulgazione hanno 
per il territorio, si impegnano a realizzare eventi culturali  e scientifici di comune accordo 
nonché  a  condividere  i  calendari  delle  proprie  iniziative  con  l'obiettivo  di  migliorare  le 
sinergie e coordinare l'offerta); 

-  la Deliberazione Giuntale n. 442 del 9/09/2019, immediatamente eseguibile, di realizzazione 
dell'ottava edizione di Trieste Next 2019 in programma nelle giornate del 27, 28 e 29 settembre 
2019;

dato atto che
– in  considerazione  della  portata  della  manifestazione  si  ravvisa  la  necessità  di 

caratterizzare la stessa attraverso il  relativo materiale promozionale con un'immagine 
significativa  e  di  immediato  impatto  attraverso  la  realizzazione  di  manifesti/teli/toppe 
adesive/pannelli/forex/plancette di varie misure e relative affissioni e rimozioni ;

– in seguito ad un accordo tra gli  organizzatori di diversi eventi sul territorio cittadino è 
emersa l'opportunità  di  avere  un ulteriore  servizio  promozionale  di  grande impatto  e 
visibilità,  mediante  plancette,  in  una  zona  di  forte  passaggio  pedonale  e  veicolare 
immediatamente adiacente al luogo dell'evento determinando così un forte riscontro in 
termini di immagine per l'Amministrazione Comunale;

preso atto
che la ditta Utilgraph ha presentato un preventivo conservato agli atti per il servizio di stampa 
delle plancette di cui sopra per Trieste Next per un importo complessivo pari ad euro 878,64 iva 
compresa;

ritenuto
di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs. n. 50/16 e s.m.i., alla ditta Utilgraph 
(P. IVA: 00835150327) sede a Trieste, in via  Ugo Foscolo 5 e 7, la realizzazione del servizio 
sopra descritto e di non ricorrere al  Portale del MEPA ai sensi dell'art.  1, comma 502 della 
Legge  20/2015  e  s.m.i.  in  quanto  trattasi  di  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  minima 
richiesta (euro 5.000,00 iva esclusa); 

dato atto che
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il programma dei 
conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;
- la prestazione in oggetto verrà a scadenza nel 2019 per euro  878,64 ( iva compresa);
- la spesa oggetto del provvedimento e' soggetta alle limitazioni di cui all' art. 6, c.8, D.L. 31  
maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 ed è entro il tetto di ente;
-  qualora venissero successivamente accertate concessioni di  contributi da parte di soggetti  
terzi  come  Enti  e/o  Fondazioni  a  copertura  di  impegni  soggetti  al  limite  di  cui  al  punto 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2486 / 2019



Pag. 3 / 4

precedente gli stessi verranno esclusi dai conteggi del tetto previsto per l'Ente; 
- in base agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente determinazione verrà pubblicata 
sul sito rete Civica del Comune;

visti
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2019/21  e  il  Bilancio  di  previsione 

2019/21 approvati con Deliberazione Consiliare n. 16/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

• la Legge 241/90 (modificata dalla L.15/2005) in particolare l'art. 1; 
• la deliberazione Giuntale n.349 dd.8/07/2019, immediatamente eseguibile, avente come 

oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”;
• la  determinazione  dirigenziale  n.  36/2017  di  istituzione  della  posizione  organizzativa 

Scuole e Logistica, Università e Ricerca;  
• la  Deliberazione  Giuntale  n.  442  del  9/09/2019,  immediatamente  eseguibile,  di 

realizzazione dell'ottava edizione di Trieste Next 2019;
• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 

18/08/2000 e successive modifiche; 
• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari n. 20/2001 e 

n.60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001; 
• Espresso il parere di cui all'art. 147 bis  del Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 in 

ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

di approvare,  per le motivazioni indicate in premessa, la spesa di euro 878,64  (I.V.A. 
Compresa) necessaria per il servizio di stampa e realizzazione di plancette realizzati per 
l'evento Trieste Next 2019;

di impegnare euro 878,64 al capitolo 139610 come da seguente tabella:  
      

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 0013961
0

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02526 U.1.03.02.02.005 00560 04943 N 878,64 878,64-
2019

    
di affidare alla ditta Utilgraph (P. IVA: 00835150327) sede a Trieste, in via  Ugo Foscolo 5 

e 7 la  realizzazione dei  servizi  sopra descritti  per  una spesa di  euro 878,64  (I.V.A. 
Compresa)  e di non ricorrere al Portale del MEPA ai sensi dell'art. 1, comma 502 della 
Legge 20/2015 in quanto trattasi di servizi di importo inferiore alla soglia minima richiesta 
(euro 5.000,00 iva esclusa); 

di dare atto che: 
• ai   sensi   del   comma   8   dell'art.   183   del   D.Lgs.   267/2000   e   s.m.i.      TUEL,   il 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2486 / 2019



Pag. 4 / 4

programma   dei   conseguenti   pagamenti   di   cui   al   presente   provvedimento   è 
compatibile  con  i   relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con  le   regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;

•   l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per euro 
878,64;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento  e' il seguente: anno 
2019  euro  878,64;

• la spesa oggetto del provvedimento è soggetta alle limitazioni di cui all' art. 6, c.8, 
D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e rientra 
nei limiti di ente;

• qualora venissero successivamente accertate concessioni di contributi da parte di 
soggetti terzi come Enti e/o Fondazioni a copertura di impegni soggetti al limite di 
cui al punto precedente gli stessi verranno esclusi dai conteggi del tetto previsto 
per l'Ente; 

di  autorizzare  la  liquidazione  della  fattura  previa  corrispondenza  della  prestazione 
richiesta. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT. LUCA BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2486 / 2019



 Atto n. 2486 del 17/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 17/09/2019 14:55:24
IMPRONTA: 474EEE6736739EF884E01CCE18BFB42A1D7330887E615F88F2C9CF6122B2E071
          1D7330887E615F88F2C9CF6122B2E07189E01259EB8D7E4061E4BB4C3BE14BBE
          89E01259EB8D7E4061E4BB4C3BE14BBE531E849DCB47EE0D7D9FFEEB6471BB1B
          531E849DCB47EE0D7D9FFEEB6471BB1B883340B92E418B18BDEBA17BF4373DF6


